
PROVINCIA DI BENEVENTO
SETTORE EDILIZIA PUBBLICA – EDILIZIA SCOLASTICA

PROPOSTA DI DETERMINAZIONE N. 197 DEL 18/07/2022

OGGETTO: PROCEDURA APERTA DI GARA PER L’AFFIDAMENTO, CON IL CRITERIO
DELL’OFFERTA ECONOMICAMENTE PIU’ VANTAGGIOSA, DELLA
PROGETTAZIONE ESECUTIVA E DELLA ESECUZIONE DEI LAVORI DI
ABBATTIMENTO E RICOSTRUZIONE DELL’ISTITUTO TECNICO PER
GEOMETRI “G.GALILEI” DI BENEVENTO. LIQUIDAZIONE DI € 6.000,00 A
TITOLO DI COMPENSO PER LE ATTIVITA’ DI COMMISSARI ESTERNI DELLA
COMMISSIONE GIUDICATRICE.

CIG: 8565750882

PREMESSO CHE:

- Con deliberazione presidenziale n.275 del 4/7/2018 è stato approvato, in linea tecnica, il progetto
definitivo dell’intervento denominato “Lavori di abbattimento e ricostruzione dell’Istituto Tecnico per
Geometri “Galilei” di Benevento per un importo complessivo di € 6.474.869,09, finanziato con decreto
del Ministero dell’Istruzione n°42 del 30/06/2020;

- Con Determinazione Dirigenziale n.2682 del 22/12/2020 è stata indetta gara d’appalto telematica
mediante procedura aperta ai sensi dell’art.60 del D.Lgs.n. 50/2016 per l’affidamento dei” Lavori di
abbattimento e ricostruzione dell’Istituto Tecnico per Geometri “G. Galilei” di Benevento in modalità
interamente telematica attraverso il sistema informatico di e-procurement di DigitalPA s.r.l.
https://provincia-benev.ento.acquistitelematici.it/ per l’importo a base di gara di € 5.140.862,57 inclusi
€ 190.169,02 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso ed € 146.363,12 per progettazione
esecutiva e coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione soggetti a ribasso d’asta;

DATO ATTO CHE:

- la Stazione Unica Appaltante della Provincia di Benevento ha pubblicato, ai sensi di legge, il bando di
gara per l’affidamento dell’appalto in oggetto per l‘affidamento, in modalità telematica dell’appalto in
oggetto, mediante procedura aperta con il criterio di aggiudicazione dell’offerta economicamente più
vantaggiosa sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo ai sensi dell’art. 95, comma 2, del decreto
legislativo n. 50/2016 secondo i criteri indicati nel disciplinare di gara;

- questa Stazione ha successivamente proceduto alla pubblicazione, ai sensi di legge, di avviso di rettifica
del bando di gara e differimento del termine di scadenza per il ricevimento delle offerte;

- la procedura di gara si è svolta interamente per via telematica a mezzo di apposita piattaforma
informatica di gestione delle gara attraverso il sistema informatico di e-procurement di questo Ente
disponibile all'indirizzo web: https://provincia-benevento.acquistitelematici.it/;

https://provincia-benevento.acquistitelematici.it/
https://provincia-benevento.acquistitelematici.it/
https://provincia-benevento.acquistitelematici.it/


CONSIDERATO CHE, con determina della Provincia di Benevento n.551 del 01/4/2021 è stato disposto,
quanto segue:

1) di nominare, per le motivazioni indicate in premessa, ai sensi dell’art. 77 del D.Lgs. n. 50/2016, la
Commissione giudicatrice per l’affidamento dell’appalto in oggetto, con il criterio dell’offerta
economicamente più vantaggiosa, per le attività di valutazione delle offerte tecniche, tempo ed
economiche, con la seguente composizione:

ing. Luigi Travaglione Responsabile dell’Area Tecnica del Comune di
Vitulano

Commissari esperti
Geom. Alfonso Giovanni Romano Responsabile dell’Area Tecnica del Comune di

Dugenta
Arch. Luca Sebastianelli Responsabile del Settore Tecnico Manutentivo

Comune di Guardia Sanframondi

Segretaria

dott.ssa Giovanna Mennitto
Istruttore amministrativo del Settore Tecnico
della Provincia di Benevento

Segretaria supplente

dott.ssa Patrizia Mennitto
Istruttore amministrativo del Settore Tecnico
della Provincia di Benevento

2) di riconoscere ai commissario esterni della Commissione il compenso di € 2.000,00 ciascuno;
3) di dare atto che la spesa complessiva di € 6.000,00 per spese di commissione di gara trova copertura alla

voce “B.4 – Spese per Commissioni Giudicatrici” delle somme a disposizione del quadro economico
approvato con determinazione n.50 del 15/01/2021;

DATO ATTO che:
- con determinazione di questo Ente n. 1095 del 28/06/2021 si è provveduto, tra l’altro, alla approvazione

dei verbali di gara della Commissione Giudicatrice di valutazione delle offerte teciche, tempo ed
economiche e alla aggiudicazione provvisoria dell’appalto in oggetto;

- con successiva determinazione n. 2097 dell’08/11/2021 si è provveduto, tra l’altro , alla aggiudicazione
definitiva dell’appalto in oggetto;

PRESO ATTO, pertanto, della conclusione delle operazioni di gara della Commissione Giudicatrice e della
approvazione dei relativi verbali di gara;

RITENUTO di poter procedere alla liquidazione e pagamento del compenso dovuto ai Commissari esterni
della Commissione Giudicatrice;

DATO ATTO che per la Segretaria della Commissione non è previsto alcun compenso in quanto dipendenti
dell’Ente Appaltante che svolgeranno tale funzione nell’ambito delle rispettive attività d’Ufficio;



VISTE:

- la nota n.2 del 19/11/2021, assunta al protocollo di questo Ente al n. 26029 del 19/11/2021 dell’ing.
Luigi Travaglione, dipendente del Comune di Vitulano, componente esterno della Commissione di gara,
dell’importo complessivo di € 2.000,00, di cui € 660,00 ritenuta d’acconto (33% su imponibile)

- la ricevuta del 19/11/2021, assunta al protocollo di questo Ente al n. 0026046 del 19/11/2021, del geom.
Alfonso Giovanni Romano, dipendente del Comune di Dugenta , componente esterno della
Commissione di gara ,dell’importo complessivo di € 2.000,00, di cui 540,00 ritenuta d’acconto
(27%,su imponibile);

- la ricevuta n. 1 del 19/11/2021, assunta al protocollo di questo Ente al n. 16137 del 14/07/2022,
dell’arch.Luca Sebastianelli, dipendente del Comune di Guardia Sanframondi , componente esterno
della Commissione di gara ,dell’importo complessivo di € 2.000,00, di cui 400,00 ritenuta d’acconto
(20%,su imponibile);

RITENUTO di dover provvedere, conformemente, in merito;

Attestata la regolarità tecnica, ai sensi dell’art.147-bis, comma 1, del D.Lgs n. 267/2000 e s.m.i.;

D E T E R M I N A

Per i motivi espressi in narrativa e che formano parte integrante e sostanziale del presente dispositivo

1. di liquidare e pagare l’importo complessivo di € 2.000,00, di cui € 660,00 per ritenuta d’acconto (33%
su imponibile),all’ing. Luigi Travaglione, nato ad Apollosa l’08/02/1955, C.F. TRVLGU55B08A330F,
Responsabile dell’area Tecnica del Comune di Vitulano giusta ricevuta n.2 del 19/11/2021 assunta al
protocollo di questo Ente al n. 26029 del 19/11/2021- IBAN IT43M07601150000000269991

2. Di liquidare e pagare l’importo complessivodi € 2.000,00, di cui € 540,00 per ritenuta d’acconto (27%
su imponibile), al geom. Alfonso Giovanni Romano, nato a Caserta il 29/12/1957
C.F.RMNLNS57T29B963Z Responsabile dell’Area Tecnica del Comune di Dugenta , giusta ricevuta del
19/11/2021 assunta al protocollo di questo Ente al n. 26046 del 19/11/2021 – [Omissis:IBAN
IT29d0200875330000400691937.

3. Di liquidare e pagare l’importo complessivo di € 2.000,00, di cui € 400,00 per ritenuta d’acconto (20%
su imponibile), all’arch. Luca Sebastianelli, [Omissis:nato a Benevento il 09/04/1982
C.F.SBSLCU82D09A783M Dipendente del Comune di Guardia Sanframondi , giusta nota n.1 del
22/11/2021 assunta al protocollo di questo Ente al n. 16137 del 14/07/2022 – [Omissis:IBAN
IT88F0306975513100000002640.

4. di richiedere al Settore Amministrativo Finanziario l’emissione dei mandati di pagamento;

5. di imputare la spesa complessiva di €6.000,00 al Cap. 11801 - imp. n. 1142/2022.

Il Responsabile del Servizio
(Dott. Augusto Travaglione)


